

## POLITIKERSPØRGSMÅL

**Telefon** 3866 6000  
**Direkte** 38666015  
**Mail** hanne.s.rasmussen@regionh.dk

Journal-nr.: 19082189

Dato: 02-12-2019

Spørgsmål nr.: 107-19  
Dato: 21. november 2019  
Stillet af: Line Ervolder (C)  
Besvarelse udsendt den: 16. december 2019

## Lige adgang til Center for Voldtægtsofre

### Spørgsmål:

I følge oplysninger fra Reden i København, skulle der efter sigende være forskel på visitation til center for voldtægtsofre på Rigshospitalet efter kl. 22 - alt efter om man kommer fra Region Hovedstaden eller region Sjælland. Reden problematiserer, at deres målgruppe (kvinder i prostitution) fra Region Hovedstaden skal indgive en politianmeldelse for at få adgang efter kl. 22 hvor imod at kvinder fra Region Sjælland har fri adgang. Dette gør at kvinder fra Region Hovedstaden ikke altid får den hjælp de har behov for.

Jeg ønsker en redegørelse for visitationskriterierne, for center for voldtægtsofre, for patienter der kommer fra henholdsvis Region Sjælland og Region Hovedstaden.

Er der en grund til, at patienter fra hovedstaden skal politianmelde voldtægten, for at få adgang efter kl. 22 og patienter fra Sjælland ikke behøver dette? Med hvilken begrundelse forskelsbehandler vi den samme målgruppe ud fra geografisk ophav?

### Spørgsmål 1:

*Redegørelse for visitationskriterierne til Center for Seksuelle Overgreb for patienter, der kommer fra henholdsvis Region Sjælland og Region Hovedstaden.*

### Svar:

Visitationskriterierne er de samme for Region Sjælland og Region Hovedstaden. Det er med oprettelse af Center for Seksuelle Overgreb (CSO) besluttet, at ofre, som ikke umiddelbart ønsker/kan overskue at politianmelde, skal have

et tilbud om at få lavet sporsikringsundersøgelse og få dokumenteret eventuelle skader, så de ved en eventuel senere anmeldelse sporsikringsmæssigt står lige så godt, som et offer, der har politianmeldt umiddelbart efter et overgreb. Det er ud fra viden om, at selve overgrebet kan medføre en tilstand af kaos, tvivl, skam og skyld, som afholder nogle fra at opsøge politiet.

Sporsikring i ikke-anmeldte sager er altså et tilbud. Ud fra en samlet vurdering er det acceptabelt, at sporsikring og dokumentation af skader i ikke-anmeldte sager kan vente op til 10 timer.

I 2019 frem til 29. november har CSO haft 501 akutte sporsikringsundersøgelser. Heraf er 91 fra Region Sjælland (18 %) og 410 fra Region Hovedstaden (82 %). Ud af sagerne fra Region Sjælland er 29 % ikke-anmeldte. Ud af de ikke-anmeldte sager har to været undersøgt på CSO i tidsrummet mellem kl. 22 og 08.

Ud af sagerne fra Region Hovedstaden er 41 % ikke-anmeldte, og heraf er 13 sager blevet efteranmeldte, hvilket svarer til 7,7 %. Der foreligger ikke en opgørelse af, hvor mange af sagerne fra Region Sjælland, der er efteranmeldt. Det er altså ganske få af disse sporsikringsundersøgelser, der efteranmeldes.

### **Spørgsmål 2:**

*Er der en grund til, at patienter fra Region Hovedstaden skal politianmelde voldtægten for at få adgang efter kl. 22, mens patienter fra Region Sjælland ikke behøver dette? Med hvilken begrundelse forskelsbehandler vi den samme målgruppe ud fra geografisk opgav?*

### **Svar:**

Region Sjælland har en aftale, hvor de betaler Retsmedicinsk Institut, der er et institut under Københavns Universitet, for at sporsikringsundersøge ikke-politianmeldte sager, dvs. det er den vagthavende retsmediciner, der sammen med personale fra CSO laver disse undersøgelser. Kontakter ofret, som ikke ønsker politianmeldelse, Center for Voldtægtsofre i Region Sjælland, vil de komme i kontakt med en sygeplejerske/jordemoder, som med ofret afklarer, om der er grundlag for at ofret køres til Rigshospitalet til undersøgelse. CSO er ikke bekendt med, hvor mange der ikke køres til Rigshospitalet til undersøgelse, men inviteres til undersøgelse og behandling dagen efter på lokalt center.

For ofre i Region Hovedstaden er det den vagthavende gynækologiske speciallæge, der varetager sporsikringsundersøgelse af ikke-politianmeldte sager. Det er muligt at få lavet undersøgelsen mellem kl. 08 og 22 fra søndag til torsdag, da der her tages hensyn til det øvrige vagtarbejde, mens undersøgelsen foretages hele døgnet fredag og lørdag.

Undersøgelser af ikke-anmeldte sager fra Region Sjælland er meget få og kræver mange ressourcer. Det belaster de vagthavende sygeplejersker samt vagthavende retsmedicinere fra Retsmedicinsk Institut. Derfor overvejer CSO i øjeblikket, at retsmedicinerne heller ikke skal undersøge ikke-politianmeldte sager for ofre fra Region Sjælland på CSO i tidsrummet mellem kl. 22 og 08.

Det skal bemærkes at man altid, hele døgnet, kan komme i kontakt med en sygeplejerske fra CSO, der kan rådgive og vejlede, og med hvem ofret kan aftale fremmøde næste dag. Er ofret i øvrigt sund og rask og uden behov for observation, vil der også være tilbud om at sove i afdelingen frem til undersøgelsen næste morgen.

Da CSO er et ambulansetilbud om undersøgelse efter et seksuelt overgreb, vil ofret ved behov for akut lægebehandling eller observation blive indlagt på traumecenteret på Rigshospitalet eller anden skadestue i regionen frem til der kan gennemføres en undersøgelse på CSO. Har ofret efter undersøgelsen i CSO, behov for indlæggelse, vil dette også være på skadestue eller Traumecenter. Er ofret psykisk påvirket i alvorlig grad sker der visitation til psykiatrisk skadestue.